

**Oświadczenie złożone
przez senator Agnieszkę Gorgoń-Komor
na 22. posiedzeniu Senatu
w dniu 25 marca 2021 r.**

Oświadczenie skierowane do minister rodziny i polityki społecznej Marleny Małąg

Szanowna Pani Minister!

Przepisy dotyczące pobytu w domu pomocy społecznej odnoszą się do obowiązków alimentacyjnych nakładanych na krewnych mieszkańca DPS. Pobyt takiej osoby jest finansowany z jej emerytury bądź renty, jednak pobraniu podlega maksymalnie kwota 70% przysługującego jej świadczenia. Poziom odpłatności za miejsce w domu pomocy społecznej jest obecnie dość wysoki, oscyluje w granicach 4 tysięcy zł miesięcznie. Gdy odniesiemy to do polskich realiów emerytalnych, to przekonamy się, że większość pensjonariuszy nie jest w stanie pokryć tak wysokiej opłaty z przyznanych im świadczeń. W takiej sytuacji organ administracyjny poszukuje krewnych pensjonariusza, którzy są zobowiązani do świadczeń alimentacyjnych. Wobec tego pozostałą opłatę wnoszą opiekunowie / rodzice / inni członkowie rodziny, jeżeli posiadany dochód na osobę jest wyższy niż 300% kryterium dochodowego, przy czym jednocześnie kwota dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, tj. $528 \text{ zł} \times 3 = 1 \text{ tysiąc } 584 \text{ zł}$.

Obecne kryterium dochodowe wynosi:

- dla osoby samotnie gospodarującej – 701 zł (wzrost o 11%, z 634 zł),
- dla osoby w rodzinie – 528 zł (wzrost o 3%, z 514 zł),
- kwota z dochodu z 1 ha przeliczeniowego – 308 zł (wzrost o 7%, z 288 zł).

Kwoty te podlegają waloryzacji co 3 lata. Kwota utrzymania w państwowym domu pomocy społecznej jest rewaloryzowana co roku przez wojewodę. Kryteria dochodowe pozostają niezmiennie przez okres 3 lat, mimo ciągłego wzrostu kosztów utrzymania. Taka sytuacja generuje poważne problemy finansowe w rodzinach osób umieszczonych w domu pomocy społecznej. Każdego roku dokonywana jest waloryzacja rent i emerytur, wzrasta minimalna pensja, waloryzacji poddawane są różnego rodzaju świadczenia socjalne. Uważam, że coroczna rewaloryzacja kryterium dochodowego byłaby słuszną i zdecydowanie sprawiedliwą.

Wobec powyższego zwracam się do Szanownej Pani Minister z prośbą o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy słusznym jest, aby opisane kryterium dochodowe poddawane było rewaloryzacji raz na 3 lata? Jakie argumenty za tym przemawiają?
2. Czy prowadzone są obecnie prace zmierzające do zmiany wskazanej terminowości?

Agnieszka Gorgoń-Komor